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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время мировая тенденция развития ткацкого оборудования

связана с использованием ткацких машин (ТМ) в которых прокладывание

уточных нитей осуществляется с помощью гибких рапир или воздуха. Несмот-

ря на эту тенденцию, ТМ с малогабаритными прокладчиками утка (СТБ и

СТБУ), являются наиболее универсальными, это связано с большим разнообра-

зием ширин от 180 до 550 см этих ТМ, кроме того, имеется ряд тканей, которые

могут быть выработаны только на этом виде оборудования.

Анализ работы ТМ с микропрокладчиками показал, что имеются возмож-

ности повышения их производительности и расширения ассортимента выраба-

тываемых тканей. В связи с этим, перед отечественным текстильным машино-

строением стоят задачи по дальнейшему совершенствованию этого типа обору-

дования.

Для решения поставленных выше задач требуется более глубокое изуче-

ние работы ТМ типа СТБ и СТБУ и постоянное совершенствование методов

расчета и проектирования их основных механизмов и узлов.

При изучении работы ТМ и проектировании как машины в целом, так и

отдельных ее механизмов, следует использовать системный подход и модуль-

ный принцип. Системный подход предполагает рассмотрение ТМ как совокуп-

ности связанных между собой и в то же время различных модулей. Системный

подход становится определяющим методологическим основанием технического

мышления. Единство технической системы, подчинение всех механизмов сис-

теме, системность в проектировании системы – таковы исходные установки

системного подхода.

Научная и практическая значимость перечисленных проблем, их недоста-

точная разработанность определили выбор темы диссертационной работы, ее

направленность и структуру.

Актуальность работы. Высокоскоростная ТМ с микропрокладчиком

уточной нити типа СТБ(У), предназначенная для выработки широкого ассор-

тимента тканей. Опыт эксплуатации ТМ типа СТБ(У) выявил недостатки в ра-
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боте отдельных механизмов, в частности зевообразующего. Зевообразующий

механизм (ЗОМ) осуществляет первую фазу рабочего процесса ткачества. Он

представляет собой многозвенный кулачково-рычажный механизм, состоящий

из большого числа (до 24) параллельно работающих звеньев. От работы ЗОМа

зависит качество вырабатываемой ткани и производительность ТМ. Кроме того

надежность и работоспособность ЗОМа является определяющим фактором

функционирования остальных тканеобразующих механизмов ТМ и диапазон их

использования. Конструктивно ЗОМ ТМ состоит из двух механизмов: механизм

привода, обеспечивающий заданный технологический закон и передаточного

механизма приводящего в движение ремизные рамы (МРД), и тем самым обес-

печивая требуемые технологические параметры зева. Основная функция МРД –

обеспечивать устойчивую передачу движения к ремизной раме с ремизками с

минимальным искажением закона перемещения. Механизм привода, кроме ос-

новной функции обеспечения заданного закона движения ремизок, должен пре-

одолевать значительные инерционные и технологические нагрузки. Поэтому,

как к приводу, так и к МРД должны предъявляться жесткие требования. Для

удовлетворения всех требований предъявляемых к ЗОМу необходимо провести

его усовершенствование, поэтому диссертационная тема «Исследование и усо-

вершенствование рычажно-стержневых систем ремизного движения ткацких

машин» является актуальной.

Цель и задачи исследования. Исследование и усовершенствование ры-

чажно-стержневой системы приводящей в движение ремизные рамы ТМ типа

СТБ(У) с целью обеспечения заданного закона движения ремизок, снижения

инерционных и технологических нагрузок, расширение ассортиментных воз-

можностей, также повышению производительности.

Исследования проводились по следующим основным направлениям:

– обобщение опыта проектирования ЗОМов полученного предыдущими

исследователями;

– классификация ЗОМов по количеству групп Асура и избыточных свя-

зей, степени подвижности;
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– рассмотрение взаимодействия нити основы с глазком галева и выявле-

ние его влияния на движение ремизки;

– оценка влияния избыточных связей псевдо плоского механизма привода

ремиз;

– разработка методики распределение общего передаточного отношения

по всем ступеням механических передач для мультипликатора и редуктора;

– исследование влияние типа размеров ремизных рам, галев и галевоно-

сителей на процесс зевообразования;

– кинето-статический анализ ЗОМа с учетом технологических и инерци-

онных нагрузок;

– разработка новой кинематической схемы рычажно-стержневой системы

ЗОМа для ТМ типа СТБ и СТБ(У);

– модернизации деталей и узлов ЗОМа;

– динамическое исследование модернизированного механизма.

Объект и методика исследования. За объект теоретического исследова-

ния принят зевообразующий механизм на ТМ. При проведении теоретических

исследований использовались методы теории машин и механизмов, аналитиче-

ской и вычислительной математики и компьютерного моделирования в среде

MathCad с использованием встроенных численных методов. Эксперименталь-

ные исследования выполнены на Монинском х/б с использованием стандартной

измерительной аппаратуры. Достоверность полученных результатов обуслов-

лена логической непротиворечивостью и аргументированностью доказательств,

обоснованным использованием законов физики и математики при моделирова-

нии исследуемых процессов, удовлетворительным соответствием полученных

результатов с экспериментальными данными.

Научная новизна. В работе впервые теоретически обосновано распреде-

ление передаточных отношений по степеням для механических передач типа

редукторов и мультипликаторов обеспечивающих снижения нагрузок. Предло-

жена методика расчета рабочих нагрузок в ремизной раме ТМ типа СТБ и

СТБУ для всей гаммы заправочных ширин с учетом ассортимента. Теоретиче-
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ски обоснован выбор ремизных рам, галев и галевоносителей. Предложена ме-

тодика определения суммарного приведенного момента на любом базовом зве-

не с использованием передаточных отношений. Разработана новая кинематиче-

ская схема рычажно-стержневой системы приводящей в движение ремизные

рамы ТМ типа СТБ и СТБУ с оптимальным распределением передаточного от-

ношения, позволяющая снизить нагрузки в приводе и уменьшить искажения за-

данного закона движения.

Полученные в работе результаты является основой для разработки после-

дующих технических решений на этапах проектирования и модернизации ме-

ханических передач.

Практическая значимость и реализация результатов. Разработана

методика распределение общего передаточного отношения по всем ступеням

механической передачи, позволяющая обеспечить минимизации приведённой

силы в приводе механизма. Проведена модернизация кинематической схемы

ЗОМа ТМ типа СТБ и СТБУ позволившая снизить инерционные и

технологические нагрузки и тем самым повысить надежность и долговечность

механизма. В модернизированной конструкции ЗОМа предложено существенно

снизить количество избыточных связей путем установки шарниров с большим

числом степеней свободы. Предложена модернизация конструкции ремизных

рам из условия, чтобы их масса не превышала массы ремизок с витыми

галевами и использовать для их изготовления композитные материалы.

Обоснована возможность повышения производительности ТМ типа СТБ и

СТБУ за счет предлагаемой модернизации.

Реализация работы будет осуществлена в учебном процессе и в планах

НИР Московского государственного университета дизайна и технологии, в

предложениях по формированию программ НИР и ОИР для текстильных ма-

шиностроительных предприятий, при наладке, эксплуатации и модернизации

ТМ типа СТБ(У).

Апробация результатов работы. Основные положения работы доложены

и получили положительную оценку:
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– на семинарах кафедры «Технологические машины и оборудование»;

– на Всероссийской научно-технологической конференции «Современные

технологии и оборудование текстильной промышленности» (Текстиль — 2011,

2012). М.: МГТУ им. А.Н. Косыгина;

– на Межвузовской научно-технической конференции аспирантов и сту-

дентов «Молодые учёные – развитию текстильной и легкой промышленности»

(ПОИСК – 2013). Иваново;

– на 65-ой межвузовской научно-технической конференции молодых уче-

ных и студентов «Студенты и молодые ученые КГТУ производству». Кострома,

КГТУ, 2013;

– на Международной научно-технической конференции «Дизайн, техно-

логии и инновации в текстильной и легкой промышленности». М.: МГУДТ,

2013.

Публикации. По результатам диссертации опубликовано 10 научных

работ, в том числе 3 статьи в журналах из списка ВАК.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав,

выводов, приложений и библиографии из 108 наименований, изложенных на

210 страницах, из которых 23 занимают приложения, и включает 70 рисунков и

79 таблиц.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Основные функции зевообразующего механизма

Зевообразующий механизм (ЗОМ) осуществляет первую фазу рабочего

процесса ткачества. С помощью галев он перемещает основу, образуя про-

странство – зев, в который прокладывается уток. От работы ЗОМа зависит ка-

чество вырабатываемой ткани и производительность ткацкой машины (ТМ).

Кроме того надежность и работоспособность ЗОМа является определяющим

фактором функционирования остальных тканеобразующих механизмов ТМ и

диапазоны их использования.

Конструктивно ЗОМ ТМ состоит из двух механизмов: механизм привода,

обеспечивающий заданный технологический закон и передаточного механизма

приводящего в движение ремизные рамы (МРД), и тем самым обеспечивая тре-

буемые технологические параметры зева.

Основная функция МРД – обеспечивать устойчивую передачу движения к

ремизной раме с ремизками с минимальным искажением заданного закона пе-

ремещения задаваемого проводом. Механизм привода, кроме основной функ-

ции обеспечения заданного закона, должен преодолевать значительные инер-

ционные и технологические нагрузки. Поэтому, как к приводу, так и к МРД

должны предъявляться жесткие требования.

С внедрением бесчелночного ткачества требования к ЗОМу еще более

повысились. Это связано с тем, что современные нитепрокладчики на бесчел-

ночных ТМ обладают рядом конструктивных особенностей (малый вес ните-

прокладчика, большая длина и гибкость рапир), которые могут приводить к не-

желательным последствиям взаимодействия нитей основы с прокладчиком ут-

ка.

При выработке ткани различного ассортимента необходимо устанавли-

вать различное натяжение нитей основы для каждого артикула ткани. Натяже-

ние основы зависит от величины угла зева. При уменьшении угла зева снижает-

ся натяжение основы, однако при этом уменьшается время, за которое проклад-
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чик может без касания с нитями основы двигаться в зеве, что приводит к уве-

личению скорости его пролета, что в свою очередь вызывает перенапряжение

боевого механизма ТМ. Осуществление таких режимов работы требует тща-

тельной наладки параметров зева, индивидуальной установки каждой ремизки

и согласования работы ЗОМа с боевым механизмом ТМ.

Высокоскоростная ТМ с микропрокладчиком уточной нити типа

СТБ(У), предназначенная для выработки широкого ассортимента тканей для

которого требуется обеспечить установку и изменения параметров зева в ши-

роких пределах. При этом работа ЗОМа должна обеспечивать максимальную

эффективность и минимальную обрывность основы в процессе формирова-

ния ткачества.

Анализ литературы, касающихся ЗОМа, показал наличие преобладающе-

го количества источников по исследованию привода, что объяснят важность

данного узла как силового органа. В качестве привода используются каретки

или кулачковые механизмы. Все исследования приводов были связаны с обес-

печением скоростных возможностей ТМ, с точки зрения, передаваемых усилий

и получения требуемых законов движения.

1.2. Анализ существующих кинематических схем рычажно-

стержневых механизмов привода ЗОМ

Приводной механизм в конструктивно-кинематической схеме МРД может

быть внутри остова ТМ, с нижним или верхним расположением. Существует

большое многообразие схем МРД, входящие в состав их ЗОМов и применяе-

мых на разных типах ТМ: АТ, АТПР, СТР, СТП, СТБ и СТБУ.

В настоящее время на скоростных ТМ привод ЗОМа расположен с внеш-

ней боковой стороны остова. При таком расположении привода используется

многозвенный шарнирно-стержневой МРД. Классической схемой является ме-

ханизм ТМ Sulzer [55] и его отечественного аналога ТМ типа СТБ и СТБУ [58,

19, 79]. Кинематическая схема этих механизмов показана на рис. 1.2.1.
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нематической структуре КС МРД и ЗОМ, не вскрывает её кинематических,

монтажных и прочностных свойств.

Авторами статьи Е.Г. Васильевой, Ю.Ф. Ерохиным и др. [12] была пред-

ложена модернизация существующего кулачкового зевообразовательного ме-

ханизма, устанавливаемого на челночных ТМ типа СТБ(У) и АТПР, пневмати-

ческих и ряде других. Механизмы этих ТМ наиболее просты по конструкции и

позволяют использовать их на высокоскоростном оборудовании. Авторами вы-

явлены недостатки существующего кулачкового ЗОМа. Для изменения рапорта

переплетения приходится менять как кулачки, так и передаточное отношение.

Кроме того, в условиях рыночной экономики имеет значение высокая стои-

мость изготовления кулачков. Предложенный новый кулачковый ЗОМ дает

возможность расширить ассортимент выпускаемых тканей, используя при этом

лишь кулачки для выработки ткани полотняного переплетения.

1.3. Анализ связи натяжения нитей основы с параметрами зева

В работе И.М. Дрохлянского [20] рассмотрена деформация основных ни-

тей, в зависимости от вида зева, при зевообразовании на ТМ типа СТБ.

В статье Комаровой Т.А. [30] для ТМ типа АТПР проведена оценка фор-

мул расчета деформации вследствие зевообразования и приращения натяжения,

полученной от этой деформации. Анализ результатов доказывает целесообраз-

ность использования формулы для расчета деформации, учитывающей величи-

ну прибойной полоски и положение основонаблюдателя по высоте, т.к. исполь-

зование ранее приближенных формул дает заниженный результат деформации,

а значит и приращения натяжения для верхней части зева и завышенный – для

нижней части зева.

В статье Чугина В.В., Ялинича С.М. [99] рассмотрена равномерность рас-

пределения нагрузки растяжения между нитями от ремизок в фазе раскрытого

зева определяющая некоторые из основных параметров процесса ткачества:

чистоту зева, разнонатянутость ветвей зева, качество прокладывания утка на
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пневматических и пневморапирных ТМ и, в конечном итоге качество ткани и

производительность оборудования. Для принятия оптимального решения о па-

раметрах заправки ТМ технологу на производстве необходимо иметь информа-

цию о распределении нагрузки на нити основы. В результате исследований ус-

тановлено, что натяжение нитей ремизками в каждой ветви и между ветвями в

фазе раскрытого зева в значительной степени зависит от вида переплетения

ткани и проборки в ремизы, то есть от формулы цикла зевообразования. С уве-

личением различия в количестве основных и уточных перекрытий вдоль одной

нити основы в пределах раппорта по утку растет и неравномерность натяжения

нитей ремизками в цикле зевообразования. Предложена методика оценки раз-

нонатянутости нижней и верхней ветвей зева ремизками в цикле зевообразова-

ния с помощью коэффициента разнонатянутости ветвей. С целью выравнивания

натяжения ветвей зева в фазе раскрытого зева и создания их разнонатянутости в

фазе прибоя рекомендуется разработать для АТПР-100 специальный механизм

типа ценового уплотнителя с кулачковым приводом.

В статьях Ефремова Е.Д., Ефремова Д.Е и др. [22] установлено, что под

воздействием основной нити галево ремизки при зевообразовании отклоняется

в сторону передней части зева, что, в свою очередь, влияет на натяжение нити.

Получены формулы, описывающие силовое взаимодействие нити с галевом,

которые учитывают сопротивление галева прогибу, изменения геометрии зева

при отклонении глазка галева. Определяются условия возможности проскаль-

зывания нити через глазок галева и натяжение нити в этих условиях. Количест-

венная оценка показала, что в процессе зевообразования нить не движется через

глазок галева. Отклонение галева выравнивает натяжение основной нити в час-

тях зева.

В статье Терентьева В.И. [86] дана методика определения технологиче-

ской нагрузки, действующей на ремизные рамки ТМ в процессе ткачества. В

отличие от существующих способов расчета данная методика учитывает упру-

гие и диссипативные свойства заправки ТМ и может быть использована для

расчета ЗОМ и параметров заправки.
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Развитие теории и практики высокоскоростного ткачества обратило вни-

мание исследователей на комплексный подход к анализу процесса зевообразо-


[…]

э
ле

-

м
ен

та
к
он

ст
ру

кц
ии

ре
м
из
но

й
ра
м
ы

М
ат
ер
иа

лы

М
ас
са

1
ш

т.
,

1
п
ог

.
м

,

кг

К
ол

ич
ес
тв
о
эл
ем

ен
-

то
в
на

1
р
ем

из
ну

ю

ра
м
у

1
8

0
с
м

2
2

0
с
м

2
5

0
с
м

2
8

0
с
м

3
3

0
с
м

3
6

0
с
м

3
9

0
с
м

4
5

0
с
м

1
Галевоноситель

под витое галево

С
та
ль

л
ег
ир

о-
ва
нн

ая

0,18 2 0,7 0,8 0,9 1,0 1,2 1
,3

1
,4

1
,6

2

Галевоноситель-

под пластинча-

тое галево

С
та
ль

л
ег
ир

о-
ва
нн

ая

0,46 2 1,9 2,0 2,3 2,6 3,0 3
,3

3
,6

4
,0

3
Боковая направ-

ляющая С
та
ль

0,38 2 0,76 0,78 0,82

4
Боковая направ-

ляющая А
лю

м
.

0,26 2 0,52 0,54 0,56

5
Стойка или

стяжка С
та
ль

0,08 2–4 0,16 0,24 0,32

6 Замок

С
та
ль

0,09

5
2–3 0,19 0,28 0,28
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Таблица 7

Масса 100 шт. витых и пластинчатых галев махом 280 (281) и 330 (331) мм, кг
Пластинчатые галева (100 шт.) Витые галева (100 шт.)

Параметр
с махом 280 с махом 330 с махом 280 с махом 330

Масса, кг 0,37 0,44 0,04 0,05

Вес, Н 3,63 4,31 0,39 0,49

мПЛАСТ. ГАЛЕВ /

/ мВИТ. ГАЛЕВ, %
925 % (в 9,25 раз) 880% (в 8,8 раз) -- --

Таблица 8

Масса ремизных рам под пластинчатые галева для ТМ типа СТБ (У), постав-

ляемых основными заводами изготовителями: МЭЗ – 1, «Тэксо», «Ремиз»,

«Элитекс», «Гроб», кг
№

п/п

Типоразмер станка

СТБ

МЭЗ-1,

г. Москва

Тэксо

г. Москва

Ремиз
г. Иваново

Элитекс

(Чехия)

Гроб (Швей-

цария)

1 СТБ(У)-180 8,25 7,91 7,91 8,94 7,73

2 СТБ(У)-220 8,99 8,52 8,36 9,76 8,36

3 СТБ(У)-250 10,15 9,69 9,54 10,90 9,54

4 СТБ(У)-280 12,56 11,90 11,57 13,06 11,57

5 СТБ(У)-330 14,10 13,30 12,99 14,70 12,99

6 СТБ(У)-360 15,7 14,80 16,04 16,20 14,64

7 СТБ(У)-390 17,30 16,45 17,56 18,20 16,45

8 СТБ(У)-420 18,12 17,34 18,28 19,20 17,34

9 СТБ(У)-450 19,00 18,12 18,87 20,10 18,13

Таблица 9

Соотношения масс ремизных рам под пластинчатые галева завода МЭЗ-1 для

ТМ типа СТБ (У) всей гаммы заправочных ширин LТМ
Заправочная ширина ТМ, см №

п/п

Фирма производи-

тель 180 220 250 280 330 360 390 420 450

1
МЭЗ-1

г. Москва
100% 109% 123% 152% 171% 190% 210% 220% 230%

2
ТЭКСО

г. Москва
100% 108% 122% 150% 168% 187% 208% 219% 231%

3
РЕМИЗ

г. Иваново
100% 106% 121% 146% 164% 203% 222% 231% 239%

4
ЭЛИТЕКС

(Чехия)
100% 109% 122% 146% 164% 181% 204% 215% 225%

5
ГРОБ

(Швейцария)
100% 108% 123% 150% 168% 189% 213% 224% 234%

206

Таблица 10

Технические характеристики ряда линейно-ориентированных анизотропных

композитных материалов армированных нитями различного типа

Механическая характеристика №

п.п.

Армирующее

волокно ЕКМ, МПа σВ КМ, МПа εПРД, % σВ, МПа [σВ], МПа

1 Стеклянное 57 000 1750 3 ÷ 5 356 437

2 Органическое 72 000 1800 3 ÷ 5 450 450

3 Углеродное 180 000 1100 0,5÷1,0 1130 275

4
Полиэфирное

(лавсан)
9 000 500 8 ÷ 30 56,5 125

5
Полиамидное

(капрон)
1 500 480 20 ÷ 25 9,3 120

Таблица 11

Распределение массы ремизной рамы по замкам рабочей секции механизма ре-

мизного движения (МРД) ТМ типа СТБ(У)
Часть общей массы ремизной рамы, М рем.

№

п/п

Типоразмер станка

СТБ
1-й замок от при-

вода m1

2-й замок от при-

вода m2

3-й замок от при-

вода m3

1 СТБ(У)-180 0,51 m рем 0,49 m рем –

2 СТБ(У)-220 0,50 m рем 0,50 m рем –

3 СТБ(У)-250 0,49 m рем 0,51 m рем –

4 СТБ(У)-280 0,38 m рем 0,32 m рем 0,34 m рем

5 СТБ(У)-330 0,34 m рем 0,34 m рем 0,33 m рем

6 СТБ(У)-360 0,33 m рем 0,36 m рем 0,31 m рем

7 СТБ(У)-390 0,31 m рем 0,38 m рем 0,29 m рем

8 СТБ(У)-420 0,29 m рем 0,43 m рем 0,28 m рем

9 СТБ(У)-450 0,28 m рем 0,45 m рем 0,27 m рем

Таблица 12

Величина части общей массы ремизки, приходящаяся на каждый замок секции

МРД ТМ типа СТБ(У)
Величина части общей массы ремизной рамы

№

п/п

Типоразмер станка

СТБ
1-й замок от при-

вода m1

2-й замок от при-

вода m2

3-й замок от при-

вода m3

1 СТБ(У)-180 4,21 4,04 –

2 СТБ(У)-220 4,50 4,50 –

3 СТБ(У)-250 4,97 5,18 –

4 СТБ(У)-280 4,77 4,02 4,27

5 СТБ(У)-330 4,79 4,79 4,65

6 СТБ(У)-360 5,18 5,65 4,87

7 СТБ(У)-390 5,36 6,57 5,02

8 СТБ(У)-420 5,25 7,79 5,07

9 СТБ(У)-450 5,32 8,55 5,13
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Таблица 13

Величина части общей кинетостатической нагрузки от ремизки, приходящаяся

на каждый замок секции МРД ТМ типа СТБ(У)
Величина части общей массы ремизной рамы

№

п/п

Типоразмер стан-

ка СТБ
m, кг G, Н 1-й замок от

привода m1

2-й замок от

привода m2

3-й замок от

привода m3

1 СТБ(У)-180 8,25 80,93 41,35 39,58 –

2 СТБ(У)-220 8,99 88,19 44,02 44,17 –

3 СТБ(У)-250 10,15 99,57 49,72 49,85 –

4 СТБ(У)-280 12,56 123,21 50,37 31,51 41,54

5 СТБ(У)-330 14,10 138,32 48,04 44,29 45,84

6 СТБ(У)-360 15,70 154,02 50,76 55,07 48,31

7 СТБ(У)-390 17,30 169,71 50,21 69,52 49,26

8 СТБ(У)-420 18,12 177,76 51,03 76,97 50,08

9 СТБ(У)-450 19,00 186,39 51,80 83,83 50,92

Таблица 14

Массовые и жесткостные характеристики профилей планок ремизных рам раз-
личных типов, выполненных из алюминиевого сплава АД 31 Т1

Вид профиля
Параметр

РМ-72 РМ-96 РМ-120 РА-72 РА-96 РА-120

площадь S,

см2

2,341 2,941 3,645 2,040 2,616 3,270

масса m, кг
пог. м

0,655 0,823 1,020 0,571 0,733 0,917

Jу, см
4
0,260 0,351 0,377 0,189 0,278 0,371

Jх, см
4
15,4 29,9 54,8 11,40 23,8 44,6

Wу, см
3
0,577 0,779 0,839 0,421 0,617 0,825

Wх, см
3
4,28 6,25 9,14 3,17 4,97 7,43

% S 100,0 125,7 155,8 87,2 112,0 140,0

% Wу 100,0 135,0 145,4 73,0 107,0 143,0

% Wx 100,0 146,0 213,5 74,0 116,0 174,0

% m, пог. м 100,0 125,6 155,7 87,2 112,0 140,0
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Таблица 15

Массовые и жесткостные характеристики профилей подремизной тяги и про-

филя боковой направляющей ремизной рамы
Вид профиля

Продольные планки Боковые стойки
Параметр

Ос1

сталь

Ос2

сталь

О1

сталь

О2

сталь

ОА1

алюм.

ОА2

алюм.

ОА3

алюм.

U1

сталь

А2

алюм.

площадь S, см2
1,400 1,360 1,520 1,680 0,848 1,105

масса m, кг пог. м 1,100 0,381 0,425 0,470 0,666 0,310

Jу, см
4
0,176 0,177 0,173 0,225 0,121 0,122

Jх, см
4
1,429 1,386 1,657 2,198 0,870 0,822

Wу, см
3
0,391 0,370 0,384 0,499 0,258 0,272

Wх, см
3
0,817 0,835 0,947 1,256 0,780 0,802

% S 100,0 97,0 108,6 120,0 100,0 130,0

% Wу 100,0 95,0 98,2 127,6 100,0 105,0

% Wx 100,0 102,0 81,7 153,7 100,0 102,0

% m, пог. м 100,0 34,5 38,6 42,7 100,0 46,5

Таблица 16

Массовые и жесткостные характеристики профилей планок ремизных рам раз-
личных типов
Профиль

Параметр
ОА1 ОА2 ОА3 ОА4 ПР1 ПР2 ПР3 ПРП-1 ПРП-2

УУ (см4
) 0,0650 0,1201 0,1845 0,1941 0,2272 0,2929 0,2986 0,2436 0,2949

УХ (см4
) 0,6365 2,1435 6,1758 7,0297 6,5171 11,3620 12,3631 7,0482 11,8596

WУ (см3
) 0,0123 0,0203 0,0310 0,0326 0,0454 0,0586 0,0597 0,0541 0,0655

WХ (см3
) 0,0444 0,0967 0,1905 0,2069 0,2172 0,3156 0,3434 0,2330 0,3272

F, см2
0,57 0,87 1,27 1,33 1,77 2,13 2,27 2,08 2,44

Масса

пог. м, кг
0,447 0,683 0,997 1,044 0,496 0,596 0,636 0,582 0,683

Материал

профиля
Сталь 20…35 Алюминиевый сплав: Д16Т, В95, АД31Т