В диссертационный совет
Д 212.144.03, на базе ФГБОУ ВПО
«Московского государственного
университета дизайна и технологии»

## О Т З Ы В

официального оппонента на диссертацию Гаврилова Алексея Николаевича
«Исследование и усовершенствование рычажно-стержневых систем
ремизного движения ткацких машин», представленную на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности 05.02.13 – Машины,
агрегаты и процессы (легкая промышленность)

**Актуальность темы диссертации.** Представленная диссертация направлена на расширение ассортиментных возможностей и производительности ткацких машин с малогабаритными прокладчиками утка. Выбор объекта исследования обоснован тем, что ткацкие машины такого типа востребованы текстильной промышленностью, они обладают большой универсальностью и позволяют вырабатывать ткани с широким диапазоном ширины.

Кроме того ткацкие машины такого типа обладают скрытым потенциалом модернизации, позволяющим расширить их ассортиментные возможности и производительность. В связи с этим тема диссертационной работы представляется актуальной.

**Научная новизна полученных результатов** заключается в глубоком анализе рычажных механизмов ремизного движения ткацких машин типа СТБ (СТБУ), вскрывшем возможности их модернизации. В работе впервые теоретически обосновано распределение передаточных отношений в системе последовательно расположенных шарнирно-рычажных механизмов, обеспечивающее снижение нагрузок.

Предложена методика определения суммарного приведённого момента на любом базовом звене механизма привода ремизного движения с использованием вновь предложенного автором параметра приведения – «передаточного отношения приведения».

Разработана новая кинематическая схема рычажно-стержневой системы, приводящей в движение ремизные рамы ткацких машин типа СТБ и СТБУ, с оптимальным распределением передаточного отношения, позволяющая снизить нагрузки в приводе и уменьшить искажения заданного закона движения.

**Практическая значимость результатов исследования** заключается в модернизации зевобразовательного механизма, позволившей снизить инерционные и технологические нагрузки и, тем самым, повысить надежность и долговечность механизма.

Рекомендована модернизация ремизных рам из условия, что их масса не превышает массы ремизок с витыми галевами и для их изготовления используются композитные материалы.

#### **Анализ содержания работы.**

Диссертация состоит из введения, пяти глав, выводов, приложений и библиографии из 108 наименований, изложенных на 210 страницах, из которых 23 занимают приложения, и включает 70 рисунков и 79 таблиц.

**В первой главе** проведен обзор источников НТИ по вопросам конструкции и особенностям работы зевобразовательных механизмов ткацких машин, выявлены три направления исследований: анализ кинематических схем кулачково-рычажных механизмов привода зевобразовательного механизма; анализ связи натяжения нитей основы с параметрами зева; анализ кинематики, кинетостатики и динамики зевобразовательного механизма.

**Во второй главе** изложены методики расчета параметров зева и перемещений ремизок, величины деформации основной нити при

зевобразовании, натяжения основной нити при зевобразовании и ее воздействия на галево и ремизную раму.

**В главе 3** проведен структурный анализ зевобразовательных механизмов, на основе которого разработана их классификация, учитывающая наличие избыточных связей. Проведен теоретический анализ четырехзвенных рычажно-стержневых механизмов с целью определения из передаточных отношений и степени искажения закона движения при передаче. Получены номограммы, позволяющие определять указанные параметры. Теоретически обосновано распределение передаточного отношения по ступеням привода состоящего из рычажно-стержневых механизмов, обеспечивающее минимизацию приведенной силы в шарнирах. Предложена оригинальная методика приведения частных моментов инерции звеньев рычажно-стержневого механизма к ведущему звену, с использованием специального параметра приведения – «передаточного отношения приведения». Проведен теоретический анализ диссипативных моментов на рычагах рычажно-стержневой передачи зевобразовательного механизма, который позволил сформулировать рекомендации по модернизации кулачкового привода и узла приводных коромысел. Основным результатом третьей главы являются рекомендации по модернизации механизма ремизного движения доведенные автором до конкретных конструктивных решений.

**В главе 4** проведен анализ конструкции ремизных рам основных производителей, представляющих свою продукцию в Российской Федерации. Установлено распределение масс элементов конструкции в зависимости от их конструктивного исполнения. Разработаны рекомендации по снижению суммарной массы ремизок ткацких машин. Для всего размерного ряда ткацких машин типа СТБ (СТБУ) определены нагрузки на замки механизма ремизного движения. Рекомендовано выбирать расстояние между опорами ремизных рам с учетом равного прогиба. Показано, что весовые и инерционные нагрузки на замки ремизных рам распределены неравномерно,

что должно учитываться при проектировании механизма ремизного движения. В четвертой главе получены формулы для расчета нагрузок в опорном шарнире ремизки, определены положения механизма, при которых нагрузка достигает максимальных значений. Установлено, что расчет ремизных рам и элементов привода следует проводить по параметрам движения 10-ой ремизки с кулачковым приводом зевобразовательного механизма и 18-й при кареточном приводе.

Завершается четвертая глава экспериментальными исследованиями зевобразовательного механизма ткацкой машины, которые подтвердили основные результаты теоретических исследований и позволили уточнить число циклов нагружения зевобразовательного механизма с учетом частоты собственных колебаний ремизки.

**Пятая глава** посвящена динамическому анализу зевобразовательного механизма. Автор проводит анализ с использованием двухмассовой динамической модели. Результатом анализа являются диапазон критических динамических параметров зевобразовательного механизма, зависимость коэффициента динамичности от частоты вращения главного вала ткацкой машины. Проведен анализ трех законов движения, из которых по результатам динамического анализ лучшим признан закон модифицированной трапеции, который рекомендован автором для использования в модернизированном приводе зевобразовательного механизма.

### **Обоснованность выводов по работе**

Общие выводы по работе состоят из 10 пунктов.

Первый пункт выводов тривиален и не содержит новой информации по сравнению с учебниками по проектированию ткацкого оборудования (например, Основы проектирования машин ткацкого производства. Дицкий А.В. и др. М.: Машиностроение 1983)

Второй пункт выводов не является оригинальным, в диссертации Кулемкина Ю.В. приведен кинематический анализ зевобразовательного механизма с применением формул А.П.Мальшева и О.Г.Озола, и сделан вывод необходимости введения кинематических пар с увеличенным числом степеней подвижности.

Третий, четвертый и пятый пункты выводов сформулированы на основе теоретического анализа и представляются достаточно обоснованными.

Шестой и седьмой пункты выводов достаточно обоснованы и содержат рекомендации по совершенствованию конструкции зевобразовательного механизма.

Девятый и десятый пункты выводов подтверждены результатами экспериментов, и поэтому представляются обоснованными.

#### **Замечания по содержанию работы**

1. В пункте «Научная новизна» автор отмечает, что «впервые теоретически обосновано распределение передаточных отношений по ступеням механических передач типа редукторов и мультипликаторов...» очевидно, что это неверно, такая задача для механических передач давно решена. Как следует из текста диссертации, автор решал ее не для механических передач вообще, а для шарнирно-стержневых механизмов. Это следовало указать.
2. В первой главе автор приводит обзор литературы по проблеме диссертации. Следует отметить, что в нем не упоминается докторская диссертация Кулемкина Ю.В., выполненная по той же проблематике.
3. Обзор литературы, приведенный в первой главе, не содержит цели и задач работы. Они приводятся только во введении и поэтому представляются недостаточно обоснованными.
4. Название второй главы «Технологический раздел» не отражает ее содержания. Изложенные методики, не принадлежат автору работы, и построены на довольно грубых допущениях, при которых не

учитываются вязкая составляющая деформации нитей и их скольжение по скалу и ткацкому навою, что сделано, например, в работах О.А.Савина. В результате выводы по главе довольно тривиальны.

5. На стр. 57 автор пишет, что «в основу анализа положим методики разбиения механизма на группы Л.В.Ассура», и ссылается на рис. 3.1.1. Однако на указанном рисунке игнорируется принятое принципом Л.В.Ассура деление групп на классы и порядки. На нем приводятся не только группы Ассура, но и механизмы, а названия некоторых из них соответствует названию отдельных звеньев. Далее в таблице 3.1.1. на стр. 62 эта смесь терминов повторяется вновь.
6. Выводы по разделу 3.1. (стр. 65) являются очевидными для курса теории машин и механизмов и могут быть отнесены к любым механизмам.

### **Замечания по оформлению работы**

Текст диссертации содержит ряд терминологических неточностей и опечаток:

1. Так в табл.2.2.3.1. натяжение нити приводится в г, а не в сН.
2. На стр.77 автор пишет «изображен четырехзвенник ... в положении, в котором длина шатуна меньше, чем длина неподвижного звена». Положения механизма зависят от положений входных звеньев, длины звеньев являются постоянными параметрами механизма, и положения от них не зависят.
3. В формулах 3.3.3., 3.3.5. и 3.3.6 передаточные отношения приведены с верхними индексами, а в расшифровке обозначения индексы имеют тот же размер, что и основные буквы.
4. В общих выводах отсутствует пункт с номером 8.

### **Заключение**

Несмотря на отмеченные недостатки и замечания, диссертация Гаврилова Алексея Николаевича «Исследование и усовершенствование рычажно-

стержневых систем ремизного движения ткацких машин», соответствует требованиям п.9 постановления правительства РФ «О порядке присуждения ученых степеней», т.к. представляет собой законченную научно-квалификационную работу выполненное на актуальную тему, в которой изложены научно обоснованные технические решения по выбору конструктивных параметров привода зверообразовательных механизмов ткацких машин, имеющие существенное значение для развития текстильного машиностроения страны. Автор диссертации заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.13 – Машины, агрегаты и процессы (легкая промышленность)

Официальный оппонент, доктор
технических наук, профессор,
заведующий кафедрой Инженерной
графики, теоретической и
прикладной механики Костромского
государственного технологического
университета.

Рабочий тел. 8(4942)316991

Рудовский
Павел Николаевич

**ПОДПИСЬ**
**ЗАВЕРЯЮ**
Начальник УПРАВ. ДЕЛАМИ
Н.В. КУЗНЕЦОВА

*Рудовский П.И.*
*PM*

*05.06.2014*